COM

## COMMENTARIUM.

**I**n septuagesimo nono Psalmo uinea reparatur. Et in octogesimo pro torcularibus agitur. Exultate Deo adiutori nostro, quia surrexit uinea eius. Iubilare deo Iacob, reparata est uinea eius. Surrexit enim quem exterminauit incredulus populus. Ipsum utique exterminauit qui dixit: Ego sum uitis uera. Ipsum qui dixit, Exterminauerunt manus meas et pedes meos. Ipse uero qui exterminauit populus, a pro syluestri est acrior, ecce surrexit. Qui ibi plorabatis, hic exultate: qui ibi tacuistis, hic iubilate: qui ibi anxii estis, hic in psalm. et hymnis congaudete, & in die insigni, id est, in die redemptionis domini. Quia ipsa est dies solennitatis nostrae, in quo praecipuum dare dignatur dominus ad testimonium Ioseph, eo quod uisitatioe uisitaturus esset eos dominus. Ergo Ioseph testimonium de ipso posuit, cum exiret de terra Aegypti, linguam quam non nouerat audiuit, post quadragesimos triginta annos. Audiuit uocem dei per noctem Moyse genus Abrahae, sicut ei promissum fuerat, cum diuenteret ab oneribus grauissimis dorsum eius. Quando manus eius in cophino seruebant, in luto & latere. Tunc in tribulatione inuocasti me, & liberaui te, dicit ad Israel dominus: exaudiui te in abscondito tempestatis, te exaudiui & inimicos tuos mersi. Probaui te in aqua contradictionis, in murmure pessimo, in quo & Moyses seruus irreprehensibilis uisus est offendisse. Audi nunc populus meus. Et loquar Israel & testificabor tibi, me quem crucifigis ego sum deus. Et qui deus ipse qui te eduxi de terra Aegypti. Dilata os tuum, & ego adimplebo illud. Quid est quod tan-

topere

topere iubes, ut dilatet os suum populus crimosus atque incredulus, qui crucifixit dominum? Dilata, inquit, os tuum, & ego adimplebo illud. O piissimus saluator, & humani generis euentissimus reparator, Dilata os tuum, & ego adimplebo illud. Si uultis euadere mortem quam incurristis, bibite sanguinē quem fudistis. Sed quid sequitur? Non audiuit populus uocem meam, & Israel non intendit mihi. Et ideo dimisi eos secundum desideria cordis eorū, & abierunt in adinventionibus suis. Ad populum hunc ego ueni, ad hunc populum, & antequam uenirem prophetas misi. Ad hunc solum populum apostolos antequam paterer destinaui, qui me penitus audire contempsit. Si enim me audisset, aut si in uis meis ambulasset, ad nihilum inimicos eorum humiliasset, & super tribulantes eos misisset manum meam. Sed principes sacerdotū, et scribæ et pharisæi, qui erant inimici domini Iesu Christi, ipsi mentiti sunt populo dicentes: Non est à deo. Illi autem miseri contra salutem suam illis mentientibus crediderūt. Et eum qui eos liberare uenerat negauerūt, erit tamen tempus eorum in eternū. Cum enim plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel saluus fiet, tunc cibabuntur & ipsi ex adipe frumenti, & de petra melle saturabuntur credentes, ex quo ceciderunt inuidētes. Potēs est enim dominus iterū inserere illos. Nos autem in fide eius stemus, ut ad nihilum inimicos nostros redigat. Et super tribulantes nos, siue spirituales hostes, siue carnales, mitat manum suam, per Christum dominū nostrum, qui regnat cum patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum, Amen.

Psalmus

Psalmus Asaph. LXXXI.

**D**eus stetit in Synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Vsq; quo iudicatis iniquitatem, & facies peccatorum sumitis. Iudicate ego & pupillo, humilem & pauperem iustificate. Eripite pauperem & egenum de manu peccatoris liberate. Ne scierunt neq; intellexerunt, in tenebris ambulant, mouebuntur omnia fundamenta terræ. Ego dixi dii estis, et filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, & sicut unus de principibus cadetis. Surge Deus iudica terrā, quoniā tu hereditabis in omnibus gētibus.

COMMENTARIUM.

**O**Mne quod honorifico nomine generaliter nuncupari potest, hoc speciale dei est, per naturam incomprehensibilis maiestatis eius, qua est deus, & dicitur tamen homini, dedi te deum Pharaonis: dicitur & dominus homo, cum deus solus sit dominus, dicitur sanctus homo, cum deus solus sit sanctus, dicitur bonus homo, cum nemo bonus sit, nisi deus solus. Et hoc est deo simile in hominibus, quod ea quæ Deus naturaliter possidet, homo per imaginem suscipit, tanto plus similituraturus, quanto fuerit amplius suis moribus eius similitudinem ininitatus. Vnde & in presenti psalmo deus ipse loquitur his quibus iudicandi tribuit potestatem: Ego, inquit, dixi dii estis, & filij excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, & sicut unus de principibus cadetis. Vnus de principibus. id est, diabolus & Iudas traditor, & Saul & Hieroboam, aut unus ex ijs, qui principatum tenuerunt, Sic & vos cadetis, quia iudicatis iniquitatē.

quitatem. Et facies peccatorum sumitis, non iudicatis pu-  
 pillo & egeno, humilem & pauperem non iustificastis,  
 non eripuistis pauperem & egenum, nec de manu pec-  
 catorum liberaastis. Et licet generaliter dicta sint ista de  
 iudicibus & pauperibus, tamen Phariseis, una cum  
 principibus sacerdotum prophetia carminis sonat. Ne-  
 scierunt enim neque intellexerunt, quia dictum est illis:  
 Nisi credideritis non intelligetis. Illi si credidissent, intel-  
 ligerent suum esse Dominum quem negabant, & dili-  
 gentem se odio persequabantur iniquo. Esto secundum  
 incredulitatem uestram non erat dominus, frater tamen  
 erat Hebreus ex Hebraeis, & parentes, fratres diceba-  
 tis apud uos esse. Dicite ergo quæ fuerit causa odij: Qua-  
 re, inquirunt, infirmos curat in sabbatis? Et hoc meretur  
 medicus odium pro salute fratrum incurrere, & pro cha-  
 ritate sua, uestra execrabilitate uexari. Verum quoniam  
 qui odit fratrem suum in tenebris ambulat, atque moue-  
 buntur omnia fundamenta terræ, cum exurget Deus, ut  
 iudicet terram, recedamus ab odio fratrum. Quia qui  
 odit fratrem suum, nescit quo eat, quia circumdant eum  
 tenebræ. Agamus ergo sollicitè de fine Psalmi, ut cum  
 surrexerit Dominus iudicare terram, & nos in heredi-  
 tate capiat, in omnibus gentibus, qui regnat in secula se-  
 culorum, Amen.

Canticum psalmi Asaph. LXXXII.

**D**EUS quis similis erit tibi, ne taccas, neque compe-  
 descaris deus. Quoniam ecce inimici tui so-  
 nuerunt, & qui oderunt te extulerunt caput.  
 Super populum tuum malignauerunt consilium, & co-  
 gitauerunt

gitauerunt aduersus sanctos tuos. Dixerunt uenite & disperdamus eos de gente, & non memoretur nomen Israel ultra. Quoniam cogitauerunt unanimiter simul aduersum te, testamentum disposuerunt tabernacula Idumæorum & Ismahelita. Moab & Agareni, Gebal & Ammon & Amalech alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur uenit cum illis, facti sunt in adiutorium filijs Loth. Fac illis sicut Madian & Sifara, sicut Iabin in torrente Cyson. Disperierunt in Endor, facti sunt ut sterco terræ. Pone principes eorum sicut Oreb & Zeb & Zebeæ & Salmana. Omnes principes eorum qui dixerunt hereditate possideamus sanctuarium dei. Deus meus pone illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem uenti. Sicut ignis qui comburit siluam, sicut flamma comburens montes. Ita persequeris illos in tempestate tua, & in ira tua turbabis eos. Imple facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum domine. Erubescant & conturbentur in seculum seculi, & confundantur & pereant. Et cognoscant quia nomen tibi dominus, tu solus altissimus super omnem terram.

## COMMENTARIUM.

**O**ctogesimus secundus psalmus habet quidem nomina gentium aduersus Israelitas dimicantium, contra quas exoratur altissimus, deus solus qui est super omnem terram dominus. Dicit autem contra Hebræos has gentes insurrexisse, Moab ex Loth, Amelech ex Cham. Hi erant in tabernaculis Idumææ, & cum his associati sunt Ismahelita. Hi conabantur tenere sanctuarium dei captiuum. Contra hos ut non sileat, neque compe-  
scatur

scatur dominus, exoratur. Ideo autem in capite habet, de  
 us quis similis tibi. Et in finem, Tu solus altissimus super  
 omnem terram. Quoniam in dijs suis confidentes aduer  
 sum nos excitantur, qui te habemus deum, qui similem  
 non habes. Tu enim solus es altissimus super omnem ter  
 ram. Nos autem, quia istæ omnes gentes ab Apostolis oc  
 cupatæ in Christi hereditate titulatæ sunt: si hos factos ci  
 ues sanctorum per gratiam credimus, et domesticos dei,  
 non de his dicamus: Inimici tui domine sonauerunt, sed  
 de demonijs, quorum consilijs totus mundus, & carnali  
 ter concutitur, & spiritualiter fatigatur. Tamen non uin  
 ceremur carnaliter ab hostibus uisibilibus, si nos inuisi  
 biles spiritualiter uinceremus. Nemo enim intrat in do  
 mum fortis, & uasa eripit, nisi fortem ligauerit. Fortes  
 ergo spirituales homines sunt, quorū uasa carnes sunt ex  
 teriores, homines sunt, cum illis interioribus agent da  
 monia bellum. Quos cum uicerint, & occupauerint ua  
 sa eorum, id est, corpora eorum, quæ pro armis bellicis  
 tractabant aduersus inimicos: his occupatis, illi excitant  
 gentes, quia illos qui contra eos spiritualiter pugnare  
 consueuerant, & armis orationum, & pure conscien  
 tiæ uincere, sciunt se penitus non habere. Da enim u  
 num spiritalem, qui istum psalmum contra centum mi  
 lia gentes, presumens de conscientia, proferat, & uides  
 protinus euenire uictoriam. Verum quia cum his nobis  
 adhuc congressio est quos spiritualiter conamur uincere:  
 quia eos nondum uicimus, etiam si nos uicisse putemus:  
 quia si uicissimus spiritualiter, ut dixi, nequaquam car  
 naliter uinceremur: agamus ergo, ut quia terrenæ no  
 bis